



KPMG Entreprises
Drôme - Ardèche
41 avenue des Langories
Plateau de Lautagne
CS 10141
26905 VALENCE CEDEX 9
France

Téléphone : +33 (0)4 75 41 89 89
Télécopie : +33 (0)4 75 41 24 94
Site internet : www.kpmg.fr

*Chambre de Commerce et de
l'Industrie de la Drôme*
**Rapport du commissaire aux comptes sur les
comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2016
Chambre de Commerce et de l'Industrie de la Drôme
52-74 rue Barthélémy de Laffemas - BP 1023 - 26000 VALENCE

Ce rapport contient 26 pages

Le 1^{er} juin 2017

KPMG S.A.
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise
comptable et de commissariat
aux comptes à directeur et
conseil de surveillance.
Inscrite au Tableau de l'Ordre
à Paris sous le n° 14-30080101
et à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Versailles.

Siège social :
KPMG S.A.
Tour Echo
2 avenue Gambetta
92066 Paris la Défense Cedex
Capital : 5 497 100 €. Code APE 6920Z
775 728 417 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne
FR 77 775 726 417



KPMG Entreprises
Drôme - Ardèche
41 avenue des Langories
Plateau de Lautagne
CS 10141
26905 VALENCE CEDEX 9
France

Téléphone : +33 (0)4 75 41 89 89
Télécopie : +33 (0)4 75 41 24 94
Site internet : www.kpmg.fr

Chambre de Commerce et de l'Industrie de la Drôme

Siège social : 52-74 rue Barthélémy de Laffemas - BP 1023 - 26000 VALENCE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2016

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la Chambre de Commerce et d'Industrie de la Drôme, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le trésorier et adressé pour avis à la commission des finances. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Chambre de Commerce et d'Industrie à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres élus sur la situation financière et les comptes annuels.

Valence, le 1er juin 2017

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Fabien Damiron
Associé



Ensemble de la chambre

ACTIF		EXERCICE 2016			EXERCICE 2015
		BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	NET	NET
Actif Immobilisé	<i>Immobilisations incorporelles :</i>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement	566 462	498 794	67 668	90 744
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	1 179 425	1 087 604	91 821	105 954
	Fonds commercial (1)				
	Autres				
	Avances et acomptes				
	<i>Immobilisations corporelles</i>				
	Terrains	711 617		711 617	711 617
	Terrains bâtis	6 379 000		6 379 000	6 379 000
	Constructions	17 714 062	13 803 424	3 910 658	4 715 155
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	8 394 923	4 398 409	3 998 514	4 470 088
	Autres	5 468 406	4 951 655	506 551	428 025
	Immobilisations corporelles en cours	87 724		87 724	139 612
	Avances et acomptes				
	<i>Immobilisations mises en concessions</i>	13 633 084	10 688 408	2 944 656	3 392 039
	<i>Immobilisations financières (2) :</i>				
	Participations	127 523	13 670	113 853	168 443
	Créances rattachées à des participations				-52 206
	Autres titres immobilisés	256		256	
Prêts	27 166		27 166	74 771	
Autres	79 519		79 519	10 783	
	TOTAL I	64 369 187	35 450 164	18 919 003	20 604 043
Actif circulant	<i>Stocks et en-cours :</i>				
	Matières premières et autres approvisionnements	59 164		59 164	68 462
	En-cours de production (biens et services)				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes	7 580		7 580	556
	<i>Créances</i>				
Créances clients et comptes rattachés	3 125 703	496 575	2 629 128	2 080 444	
Autres	502 199	16 074	486 125	1 120 532	
Valeurs mobilières de placements	5 720 705		5 720 705	5 088 043	
Disponibilités	301 855		301 855	689 066	
Comptes de régularisation	Charges constatées d'avance (3)	77 033		77 033	101 160
	TOTAL II	9 785 243	512 649	9 272 591	9 348 363
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
	TOTAL GENERAL I+II+III+IV+V	64 184 407	35 962 813	28 191 594	29 952 343
	(1) Dont droit au bail				
	(2) Dont à moins d'un an				
	(3) Dont à plus d'un an				

Ensemble de la chambre

PASSIF		EXERCICE 2016	EXERCICE 2015
Capitaux propres	Apports	61 189	61 189
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves réglementées		
	Autres		
	Report à nouveau	16 897 903	17 795 446
	Resultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	173 144	-897 543
Subventions d'investissement	6 586 467	7 289 589	
Provisions réglementées			
	TOTAL I	23 718 703	24 246 681
Autres fonds propres	Droits du concédant		
	TOTAL I bis		
Fonds effort de construction	Fonds issus du versement des employeurs à l'effort de construction		
	Fonds sous forme de subvention		
	Fonds sous forme de prêts		
	Fonds en vue de souscriptions de titres		
	TOTAL I ter		
Provisions pour risques et charges	Provisions pour risques	449 926	358 587
	Provisions pour charges	848 212	609 119
	TOTAL II	1 298 138	1 668 706
Dettes (1)	Emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers	58 342	54 984
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	605 285	518 007
	Dettes fiscales et sociales	727 646	713 956
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	103 242	27 672
	Autres dettes	1 162 668	2 247 278
Comptes de régularisation (1)	Produits constatés d'avance	517 570	475 048
	TOTAL III	3 174 753	4 036 967
	Ecarts de conversion passif (IV)		
	TOTAL GENERAL I+I bis+I ter+II+III+IV	23 191 504	20 952 344
(1) Dont à plus d'un an			
Dont à moins d'un an			
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques			



CCI DRÔME

COMPTE DE RESULTAT

N° SIRET 182 630 012 00017

EURO

	Exercice 2016			Exercice 2015
	France	Exportation	Total	Total
Vente de marchandises	274 109		274 109	255 336
Production vendue biens				
Production vendue services	6 115 884		6 115 884	5 975 681
Chiffres d'affaires nets	6 389 993		6 389 993	6 231 017
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			6 958 127	8 032 249
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges			760 622	561 416
Autres produits (1)			241 350	266 005
Total des produits d'exploitation (2)			14 350 092	15 090 687
Achats de marchandises			88 873	0
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements			14 071	78 816
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			10 738	-6 585
Autres achats et charges externes (3)			11 418 802	12 541 290
Impôts, taxes et versements assimilés			182 036	199 447
Salaires et traitements			374 860	464 430
Charges sociales			242 672	265 834
Dotations - sur immobilisations amortissements d'exploitation provisions			1 974 038	2 046 763
- sur actif circulant			92 642	231 541
- pour risques et charges			83 963	285 888
Autres charges			406 074	380 497
Contributions versées aux services			0	0
Total des charges d'exploitation (4)			14 888 769	16 487 921
Résultat d'exploitation			-538 677	-1 397 234
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
Produits financiers de participations (5)			157 962	461 321
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)				
Autres intérêts et produits assimilés (5)			48 786	
Reprises sur provisions et transfert de charges			44 956	
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des produits financiers			251 704	461 321
Dotations financières aux amortissements et provisions			0	4 350
Intérêts et charges assimilées (6)			0	50
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs r				
Total des charges financières			0	4 400
Résultat financier			251 704	456 921
Résultat courant avant impôts			-286 973	-940 313

COMPTE DE RESULTAT

N° SIRET 182 630 012 00017

EURO

	Exercice 2016	Exercice 2015
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	789 414	94 625
Produits exceptionnels sur exercices antérieurs		
Produits exceptionnels sur opérations en capital	41 500	811 524
Reprises sur provisions et transfert de charges		
Total des produits exceptionnels (7)	830 914	906 149
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	324 756	713 050
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	39 620	27 942
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	6 420	122 387
Total des charges exceptionnelles (7)	370 796	863 379
Résultat exceptionnel	460 118	42 770
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		
Total des produits	15 432 710	16 458 157
Total des charges	15 259 565	17 355 700
BENEFICE OU PERTE	173 145	-897 543

Renvois		
(1) Dont produits nets partiels sur opération à long terme		
(2) Dont : - produits de locations immobilières - produits d'exportation afférents à des exercices antérieurs		
(3) Dont : - Crédit-bail mobilier - Crédit-bail immobilier		
(4) Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs		
(5) Dont produits concernant les entreprises liées		
(6) Dont intérêts concernant les entreprises liées		
(7) Détail des produits et charges exceptionnels		

REGLES ET METHODES COMPTABLES

ANNEXE A001 - ELEMENT 1**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Exercice clos le : 31 décembre 2016

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation Comptable (CRC). Les conventions générales comptables sont appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- La continuité de l'exploitation :
La continuité de l'exploitation est assurée
- La permanence des méthodes comptables d'un exercice :
Les nouvelles normes comptables ont été appliquées pour les constructions, hors concession, en cours d'amortissement au 31 décembre 2006 et selon la méthode prospective.
A cette exception, la permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre a été respectée.
- Indépendance des exercices
- Evènements postérieur à la clôture
Aucun évènement susceptible d'avoir une influence significative sur la situation financière n'est intervenu depuis la date de clôture.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Provisions pour risques et charges :

Elles sont constituées conformément à l'avis du CNC du 20 avril 2000.

- "une provision est un passif dont l'échéance ou le montant ne sont pas fixés de façon précise,
- un passif est un élément du patrimoine ayant une valeur économique négative pour l'entité, c'est à dire une obligation de l'entité à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci".

Immobilisations corporelles :

Les Immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

• Terrains	non amortissable
• Brevets, licences et études	1 à 5 ans
• Constructions (selon les nouvelles normes comptables)	10 à 40 ans
• Agencements et aménagements des constructions	5 à 40 ans
• Installations techniques	5 à 10 ans
• Matériels et outillages industriels	10 à 15 ans
• Installations générales	5 à 10 ans
• Mobiliers et matériels de bureau et informatique	3 à 10 ans
• Matériels de transport	5 ans
• Immobilisations en cours	non amortissable

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement :

Une provision pour risque de 250 000 € ayant été constituée sur les exercices précédents, il résulte de ces opérations une perte pour la C.C.I. de la Drôme d'un montant de 32 737,90 €, comptabilisée sur l'exercice 2016.

PROVISIONS POUR RISQUES & CHARGES

LITIGES EN COURS AU 1^{er} JANVIER 2016 :

Actions engagées par du personnel de la CCIT de la Drôme actuellement en cours.

Une nouvelle provision pour litige d'un salarié est apparue en 2016 pour un montant de 42 000 €. La provision pour litiges salariés en cours a été ajustée et s'élève désormais au 31 décembre 2016 à 280 270 €.

- AU TITRE DES SUPPRESSIONS DE POSTES

Dans le cadre de la réorganisation générale de la C.C.I. de la Drôme, au cours du bilan au 31/12/2015, des provisions avaient été constituées pour couvrir les indemnités de licenciements.

Seule la provision pour risque de litige éventuel pour défaut de procédure et déjà comptabilisée en provision pour risques au 31/12/2015 est maintenue dans les comptes au 31/12/2016 pour un montant de 90 000,00 €.

- AU TITRE DES CONGES DE TRANSITION

Pour rappel, le congé de transition était à l'initiative du collaborateur et a été accordé de droit (l'employeur ne pouvant pas le refuser, seulement le reporter d'un délai maximum de 3 mois). L'enregistrement d'un passif dépend par conséquent des demandes effectives ou probables des collaborateurs

Au cours de l'année 2015, 4 salariés ont bénéficiés de congés de transition dont les demandes sont parvenues à la C.C.I. de la Drôme avant le 31/12/2015.

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES

EVENEMENTS PRINCIPAUX DE L'EXERCICE

La décision financière de la C.C.I. de la Drôme de liquider l'association ESCDA par Assemblée générale en date du 29 septembre 2016.

Pour rappel. L'association ESCDA (Ecole Supérieure de Commerce Drôme-Ardèche) a été créée en 1991. Suite à de nombreuses réorganisations et depuis 2014, l'association n'ayant plus aucune activité, la fermeture et la liquidation totale ont été décidées. Il subsistait néanmoins un conflit prud'homal entre l'Association et un ancien salarié, ce qui obligeait d'attendre l'estimation de cette affaire, ce qui est intervenu le 5 février 2016.

La liquidation de l'Association a pu être envisagée.

Il est rappelé que suite aux mouvements antérieurs, il restait dans les comptes de la CCI de la Drome un compte courant avec l'ESCDA de 243 457.74 €

Cet apport avait été provisionné partiellement pour dépréciation pour un montant de 144 930.72 €.

Afin de clore définitivement les encours envers l'ESCDA, l'assemblée générale a décidé :

- De ne pas exercer le droit de reprise d'apport, l'Association ayant des fonds propres négatifs
- D'abandonner les différentes créances issues des facturations et prestations réalisées par la C.C.I. de la Drôme pour l'ESCDA d'un montant de 184 210,88 €
- De réaliser l'ensemble des reprises de provisions intégrées dans les comptes de la C.C.I de la Drôme concernant l'ESCDA.

Ces demandes ont conduit à constituer une provision au 31/12/2015 pour autres charges exceptionnelles sur des opérations de gestion d'un montant de 525 722,18 € .

Ces 4 salariés bénéficient toujours de ce dispositif et la provision constituée au 31/12/2016 a été ajustée et son montant est désormais de 271 764,72 € au 31/12/2016. A la demande de la CCIR, elle est comptabilisée en autre dette.

- **AU TITRE DES INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE**

A compter de 2013, l'estimation de l'IFC a été réalisée sous la supervision de la CCIR, sur la base des données individuelles et globales transmises par la CCID.

La provision 2016 des indemnités de fin de carrière s'élève à 700 296 € et fait l'objet d'un complément de provision pour le personnel CCIR de 30 006 € et d'une reprise de provision pour le personnel SIC de 16 189 €.

L'estimation actuelle tient désormais compte des règles de calcul définies au règlement intérieur régional.

- **AU TITRE DES ALLOCATIONS D'ANCIENNETE**

L'allocation ancienneté est calculée depuis 2013, date à laquelle la CCIR gère toutes les CCIT pour une harmonisation des méthodes d'évaluation entre toutes les CCI.

Elle tient compte des règles de calcul définies au règlement intérieur régional.

La provision 2016 de l'allocation ancienneté s'élève à 139 572 € et fait l'objet d'un complément de provision pour un montant de 11 957 €.

- **PROVISION POUR CHARGES – DRAGAGE DU PORT DE PLAISANCE**

La provision constituée à hauteur de 65 000 € au 31/12/2015 pour des travaux visant à rétablir l'entrée du port dans des conditions correctes a été entièrement reprise au 31/12/2016.

Les travaux d'analyse sédimentaire à la CNR selon la convention du 30/09/2015, ayant été entièrement effectués au cours de l'exercice 2016.

AUTRES INFORMATIONS

Pour rappel, dans le cadre du projet concernant la construction d'un bâtiment de formation, des dépenses de relevés topographiques, étude fonctionnelle et d'annonces légales pour les choix des architectes ont été engagées pour un montant de 51 888,32 € au cours des exercices 2013 et 2014.

Ce projet est définitivement abandonné, avec le changement de mandature.

A ce titre, le montant des dépenses comptabilisé en immobilisations en cours, a été enregistré en charges exceptionnelles de l'exercice 2016, à hauteur de 51 888,32 €.

CONVENTION DE SOUS-TRAITE DES PORTS

Un contrat de sous-traité relatif au Port de Plaisance de l'Epervière a été conclu avec la CNR le 20/06/1980 avec prise d'effet à la date de son approbation par les autorités de tutelles, à savoir le 28/08/1980.

L'article 10 de ce contrat stipule : « Il est conclu pour un période de vingt cinq années et renouvelable ensuite par périodes successives de 10 ans pour prendre fin au plus tard le 31/12/2023. »

Cette convention aurait donc dû être renouvelée avant le 28/08/2005.

Dans ce cadre, la CNR et la CCIT ont conclu deux nouveaux sous-traités de concession en date du 1er juillet 2012 dont l'objet est :

- De régulariser la situation de la CCIT pour la période courant du 28 août 2005 au 1er juillet 2012 (date de signature du sous-traité de concession).
- D'autoriser à exploiter, à gérer et assurer l'entretien des installations visées du 1er juillet 2012 au 31 décembre 2023.

Une convention de sous-traité relative à la Zone Portuaire de Portes-Les-Valence a été conclu avec la CNR le 28/11/1988.

Compte tenu de la fin de la concession en 2023, les amortissements des immobilisations du port de plaisance et du port de commerce sont plus importants (amortissements de caducité) que l'amortissement économique normal.

CONVENTIONS CCID/ESISAR ET CCID/APDISAR :

Aux termes de la convention signée le 1^{er} décembre 2015 entre la CCID d'une part et l'Institut Polytechnique de Grenoble et l'Association pour la Promotion et le développement de l'ESISAR d'autre part, la contribution financière versée par la CCID à a été fixée à 50 000 € pour les années 2016 à 2017.

La subvention de 50 000 € a été comptabilisée et versée en exploitation (compte 656 800) comme l'exercice précédent.

De même, la somme de 30 000 € a été comptabilisée et versée en exploitation (compte 656800) pour le Syndicat Mixte de l'Aéroport.

Egalement, la somme de 3 000 € a été comptabilisée et versée en exploitation (compte 656800) pour DBS - G RUIZ et pour un montant de 1 000 € accordé à AVE - Partenariat 2016.

Au cours de cet exercice, la CCIT de la Drôme a notamment versé une subvention (compte 671 500) :

- De 6.000 € + 5.000 € au Tribunal de Commerce de Romans
- De 4.000 € à l'association M.F.Q.R.A.
- De 3.000 € à ALERA.

CCI DE LA DROME	ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE	Exercice clos 31/12/2016	
-----------------	-----------------------------------	-----------------------------	--

C.C.I.D.

CADRE A	IMMOBILISATIONS	VALEUR BRUTE Déb. Ex.	AUGMENT.	AUGMENT.	DIMINUTIONS		VALEUR BRUTE Fin Exercice
			Acquis. Virement	Acquisitions Créations	Virement	Sorties	
	Frais d'établissement de recherche et de développement			5 897	-	-	
	TOTAL I	560 565					566 462
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		-	-	-	-	
	TOTAL II	1 127 306	-	52 119	-	-	1 179 425
	Terrains + Terrains bâtis	7 090 617	-	-	-	-	7 090 617
Constructions	Sur sol propre	13 658 481			-	-	13 658 481
	Sur sol d'autrui	13 633 064	-	-	-	-	13 633 064
	Installations générales, agence	4 016 831	-	38 771	-	-	4 055 602
	Installations techniques, matériel et outillage ind.	8 386 966	-	7 958	-	-	8 394 924
Autres Immobilisations corporelles	Installations géné. agencem...	-	-	183 576	-	-	183 576
	Matériel de transport	1 654 333	-	-	-	215 613	1 438 720
	Matériel de bureau et informat	3 812 538	-	33 571	-	-	3 846 109
	Emballages récupér. et divers	-	-	-	-	-	-
	Immobilisations corporelles en cours	139 612	-	-	-	51 888	87 724
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
	TOTAL III	52 392 443	-	263 876	-	267 501	52 388 818
	Participations évaluées par mise en équivalence	-	-	-	-	-	-
	Autres participations	168 448	-	-	-	40 925	127 523
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immobilisations financières	85 554	-	21 387	-	-	106 941
	TOTAL IV	254 002	-	21 387	-	40 925	234 464
	TOTAL GENERAL (I+II)+III+IV)	54 334 315	-	343 279	-	308 426	54 369 168

CCI DROME	ETAT DES AMORTISSEMENTS	Exercice clos le 31/12/2016
-----------	--------------------------------	--------------------------------

C.C.I.D.

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant amort. début exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice	Montant amort. fin exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement		469 821	28 973		498 794
TOTAL I					
Autres immobilisations incorporelles					
TOTAL II		1 021 342	66 262		1 087 604
Terrains					
Constructions	Sur sol propre	9 825 465	843 268		10 668 733
	sur sol d'autrui	10 271 025	417 383		10 688 408
	Inst. géné, agenc. et aménag.	3 134 691			3 134 691
Inst. techniques, mat. et outillage ind.		3 916 877	479 531		4 396 408
Autres Immo. corporelles	Inst. géné, agencem.				
	Matériel de transport	1 430 331	79 829	215 613	1 294 547
	Mat. de bureau, info., mobilier	3 608 515	58 792		3 667 307
	Emballages récup. et divers				
TOTAL III		32 186 905	1 878 803	215 613	33 850 095
TOTAL GENERAL (I+II+III)		33 678 068	1 974 038	215 613	35 436 493

CADRE B		VENTILATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			CADRE C : MOUVEMENT AFFECTANT LA PROV. POUR AMORT. DEROGATOIRES	
Immobilisations amortissables		Amort. linéaires	Amort. dégressifs	Amort. exception.	Dotations	Reprises
Frais établist, recherche & dev						
TOTAL I		28 973				
Autres immo incorporelles						
TOTAL II		66 262				
Terrains						
Constructions	Sur sol propre	843 268				
	Sur sol d'autrui	417 383				
	Inst. géné, agenc.					
Inst. techn. mat. et outill. ind.		479 531				
Autres Immobilisations corporelles	Inst.géné. agencem.					
	Matériel de transport	79 829				
	Mat bureau, info	58 792				
	Emb. récup. & divers					
TOTAL III		1 878 803				
TOTAL GENERAL (I+II+III)		1 974 038				

CCI DROME	ETAT DES PROVISIONS	Exercice clos le 31/12/2016
-----------	----------------------------	--------------------------------

NATURE DES PROVISIONS	Montant au début de l'ex.	AUGMENTATIONS : Dotations de l'ex	DIMINUTIONS : Reprises de l'ex	Montant à la fin de l'exercice
PROVISIONS REGLEMENTEES :				
Prov. pour gisements				
Prov. pour investissement				
Prov. pour hausse des prix				
Prov. pour fluctuation des cours				
Amortissements dérogatoires				
Prov. fisc. implant. étrang. avant 1.1.92				
Prov. fisc. implant. étrang. après 1.1.92				
Autres prov. réglementées				
TOTAL I				
PROV. RISQUES ET CHARGES :				
Prov. pour litiges	238 270	42 000	0	280 270
Prov. pr garanties données aux clients				
Prov. pr pertes sur marché à terme				
Prov. pour amendes et pénalités				
Prov. pour pertes de change				
Prov. pr pensions et oblig. similaires				
Prov. pour impôts				
Prov. pr renouvellement des immobilisations				
prov; pour grosses réparations				
Prov. pr chg. soc. et fisc. sur congés à p.				
Autres prov. pr R & C	1 428 436	41 963	452 531	1 017 868
TOTAL II	1 666 706	83 963	452 531	1 298 138
PROVISIONS PR DEPRECIATION				
Sur immo :	Incorporelles	5 335	5 335	0
	Corporelles			
	Titres mis en équivalence			
	Autres immo financières	46 870	6 420	39 620
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients	477 165	92 642	73 232	496 575
Autres prov. pour dépréciation	227 831	0	211 757	16 074
TOTAL III	757 201	99 062	329 944	526 319
TOTAL GENERAL (I+II+III)	2 423 907	183 025	782 475	1 824 457
Dont dotations et reprises	exploitation	176 605	742 855	
	financier	6 420	39 620	
	exceptionnelle	0		

CCI DROME	ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES & DES DETTES	Exercice clos le 31/12/2016
-----------	---	--------------------------------

CADRE A		ETAT DES CREANCES	Montant brut	A moins d'un an	A plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISE :					
Créances rattachées à des participations					
Prêts (1) (2)			95 502	0	95 502
Autres immobilisations financières			11 183	11 183	0
DE L'ACTIF CIRCULANT :					
Client douteux ou litigieux			538 774	538 774	0
Autres créances clients			2 586 930	2 586 930	0
Personnel et comptes rattachés			10 671	10 671	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				0	0
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices		0		0
	Taxe sur la valeur ajoutée		10 759	10 759	0
	Autres impôts, taxes et versements assimilés			0	0
	Divers		178 939	178 939	0
Groupes et associés (2)			0	0	0
Débiteurs divers			301 831	301 831	0
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			77 033	77 033	0
TOTAUX			3 811 621	3 716 119	95 502
RENOIS					
[1]	- Montant des prêts accordés en cours d'ex				
	- Montant des rembt. obtenus en cours d'ex			0	
[2] Prêts et avances consentis aux associés (pers. phys.)					

CADRE B		ETAT DES DETTES	Montant brut	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)						
Autres emprunts obligataires (1)						
Emp. et dettes auprès étab. de crédits (1)						
	- à 2 ans max					
	- à plus de 2 ans		0			
Emprunts et dettes financ. divers (1) (2)			58 342	58 342		
Fournisseurs et comptes rattachés			605 285	605 285		
Personnel et comptes rattachés			53 348	53 348		
Sécurité soc. et autres organismes soc.			72 551	72 551		
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices			0		
	Taxe sur la valeur ajoutée		41 996	41 996		
	Obligat. cautionnées					
	Autres I, T et verst ass.		559 752	559 752		
Dettes sur immo et comptes rattachés			103 242	103 242		
Groupes et associés (2)				0		
Autres dettes			1 162 668	1 162 668		
Produits constatés d'avance			517 570	517 570		
TOTAUX			3 174 755	3 174 755	0	0
RENOIS						
[1]	- Emp. souscrit en cours ex		Néant			
	- Emp. remb. en cours ex					
[2] Emp. et dettes aup. assoc. (pers.phy)						

CCI DROME	ENGAGEMENTS FINANCIERS	Exercice clos le 31/12/2016
-----------	-------------------------------	--------------------------------

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANT
Effets escomptés non échus	
Aval et cautions douanes.....	3 048
Engagements en matière de pensions	
Engagements en matière de retraite	
Autres engagements donnés :	
- Collecte logement .(garanties données).....	
- Prêts et subventions signés non débloqués	
- Convention INPG- APDISAR-CCID	
subventions 2016	50 000
- Marché Pôle de développement durable	
TOTAL (1)	53 048
(1) Dont concernant :	
@ les dirigeants	
@ les filiales	
@ les participations	
@ les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	

ENGAGEMENTS RECUS	MONTANT
Aval et cautions	
Autres engagements reçus :	
- Collecte logement .(garanties reçues	
sur prêts et subventions)	
TOTAL (1)	0
(1) Dont concernant :	
@ les dirigeants	
@ les filiales	
@ les participations	
@ les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	

CCI DROME	EFFECTIFS en EQUIVALENTS TEMPS PLEINS au 31/12/2016
-----------	--

	PERSONNEL ETP CCI DROME	PERSONNEL ETP CCIR RA mise à disposition
Cadres	3	49
Agents de maîtrise et techniciens		60
Employés	9	10
Vacataires		6
TOTAL	12	125

CCI DROME	PRODUITS A RECEVOIR	Exercice clos le 31/12/2016
-----------	----------------------------	--------------------------------

MONTANT DES PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	269 375
Autres créances	480 769
Disponibilités	0
TOTAL	750 144

ANNEXE 610

ANNEXE A610

CCI DROME	CHARGES A PAYER	Exercice clos le 31/12/2016
-----------	------------------------	--------------------------------

MONTANT DES CHARGES A PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	181 122
Dettes fiscales et sociales	87 226
Autres dettes	3 512
TOTAL	271 860

ANNEXE 611

ANNEXE A611

CCI DROME	VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES NET	Exercice clos le 31/12/2016
-----------	--	--------------------------------

a) Répartition par secteurs d'activité :

	MONTANT
Service Général	1 547 683
Enseignement	2 980 913
CFA	12 204
Port de Commerce	800 262
Port de Plaisance	670 132
Aéroport	61 716
Aménagements	71 823
Divers	245 259
TOTAL	6 389 993

b) Répartition par marchés géographiques :

	MONTANT
FRANCE	6 389 993
ETRANGER	
TOTAL	6 389 993

RENSEIGNEMENTS GLOBAUX SUR TOUTES LES FILIALES ET PARTICIPATIONS	FILIALES		PARTICIPATIONS	
	FRANCAISES	ETRANGERES	FRANCAISES	ETRANGERES
* Valeur comptable des titres détenus :			127 523	
- brute				
- nette				
* Montant des subventions accordées				
* Montant des prêts et avances accordés				
* Montant des engagements donnés				
* Montant des dividendes encaissés				

RENSEIGNEMENTS DETAILLES SUR CHAQUE FILIALE ET PARTICIPATION	INFORMATIONS FINANCIERES			
	CAPITAL	CAPITAUX PROPRES AUTRES QUE LE CAPITAL	QUOTE-PART DU DU CAPITAL DETENUE (EN %)	RESULTATS (BENEFICE OU PERTE DU DERNIER EXERCICE CLOS)
1. Filiales (détenues à plus de 50%)				
F1				
F2				
F3				
F4				
F5				
F6				
2. Participations (détenues entre 10 et 50%)			NON SIGNIFICATIF	
P1				
P2				
P3				
P4				
P5				
P6				

CCI DROME	FLUX DE L'EXERCICE CONCERNANT L'ACTIVITE DES COLLECTES (2016)	Exercice clos le 31 décembre 2016
-----------	--	--------------------------------------

	Base 2016	Base 2015
<u>1/ COLLECTE DE LA TAXE D'APPRENTISSAGE</u>		
Fonds collectés	3 891 946	5 221 370
Collecte versée à CRCI	3 891 946	5 221 370
Dont TRESOR PUBLIC	1 980 564	
ECOLES	1 911 382	

BUDGET EXECUTE - COLLECTES

EXERCICE 2016

Feuillet n° 119

CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE DE LA DROME

	FONDS COLLECTES PENDANT L'EXERCICE		FONDS COLLECTES PENDANT L'EXERCICE N		UTILISATION DES FONDS COLLECTES PENDANT L'EXERCICE N	
	N-1	PREVU 2016	REALISE 2016	ATTRIBUTION AUX SERVICES DE LA CCIR	RETROCESSION EXTERNE	
TAXE D'APPRENTISSAGE	5 221 370	5 221 370	3 891 946		3 891 946	
FORMATION CONTINUE						
EFFORT DE CONSTRUCTION						